
JIRKA A INDIÁNI – Pavel Čech 

Jirka měl rád indiány. 

Ty skutečné nikdy neviděl, ale těch gumových měl plný kufřík. 

Hrál si s nimi skoro každý den. 

Většinu z nich si pojmenoval. 

Týpí si udělal z papíru a pomaloval je vodovými barvičkami.  

Černé hory, indiány nazývané Paha Sapa, představovala modrá deka a totem mu 

vyřezal dědeček. 

V horách žil hrozný medvěd grizly. 

Sádrového bizona indiáni lovili. 

K narozeninám Jirka dostal knížku. 

Četl o porušených smlouvách.  

Dočetl se o prohraných bitvách, rezervacích a ukradené zemi.  

Trvalo dlouho, než usnul. 

Kde to jsem? Z toho kopce se rozhlédnu… 

Jirka šel vysokou trávou. 

Vyšel až nahoru a pak to uviděl. 

Na břehu řeky byl indiánský tábor. 

Sešel dolů a nahlédl do jednoho týpí. 

Jirka se v úžasu rozhlížel. 

Indiáni kouřili kamulet. 

Jeden z nich si všiml, že si Jirka prohlíží jejich čelenky a může na nich oči 

nechat. 

Usmál se a začal povídat: 

„My indiáni si orla vážíme. Létá nejvýš, a proto je poslem mezi Velkým duchem 

a lidmi. Orlí pero je symbolem odvážného činu. Ten, kdo je smí nosit, zasluhuje 

náš dík a úctu.“ 

Najednou se venku strhl povyk. 

Byl slyšet dusot koňských kopyt a výstřely. Vojáci – modré kabáty! 

Indiáni bojovali statečně, ale vojáci byli v přesile. 

Co teď, CO TEĎ? 

Jirka nevěděl, co by měl udělat. 

A pak ho to napadlo! 



Otevřel kufřík. 

Indiáni se hrnuli ven jako červená záplava. 

V jejich čele jel Vlčí Duch na Blesku a poslední se plížil Tichý Had. 

Netrvalo to dlouho a díky pomoci Jirkových indiánů začali mít indiáni převahu. 

Vojáci se dali na úprk. 

„Hurá! Vyhráli jsme!“ 

Modrokabátníci prchali dál a dál. 

Černé hory byly zachráněny.  

Když se Jirka probudil, sluníčko už svítilo do pokoje. 

Chvíli nevěděl, kde je. 

Byl to… sen? 

U snídaně vzpomínal na indiánský tábor, na velkou bitvu a úprk 

modrokabátníků. 

Kufřík ležel na koberci. Jirka zvedl víko a… 

k jeho úžasu v něm nebyl žádný z jeho indiánů. 

Ale… 

Na dně leželo orlí pero. 

1. Komu bys nasadil čelenku s orlím perem ty? Proč? Napiš. 

 

___________________________________________________________ 

 

___________________________________________________________ 

2. Co to znamená, že Jirka našel na dně svého kufříku orlí pero? Napiš nebo 

vyprávěj. 

 

___________________________________________________________ 

 

___________________________________________________________ 

 


